

**Nr 290.**

Godkänd av första kammaren den 21 maj 1938.

Godkänd av andra kammaren den 21 maj 1938.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående statsbidrag till vissa byggnader för folk-skoleväsendet.*

(Statsutskottets utlåtande nr 149.)

## Till Konungen.

I en den 8 april 1938 dagtecknad proposition (nr 287) har Kungl. Maj:t, under återopande av vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen att förklara sig icke hava något att erinra mot att statsbidrag må utgå till i statsrådsprotokollet omförmälda byggnadsföretag inom Stockholms och inom Tofta skoldistrikt utan hinder av att byggnadsarbetena påbörjats, utan att Kungl. Maj:t lämnat tillstånd till företagens utförande.

Då som förutsättning för erhållande av byggnadsbidrag för nya undervisningslokaler gäller, att Kungl. Maj:t eller i vissa fall vederbörande länsstyrelse lämnat tillstånd till byggnadsföretagets utförande, finner riksdagen det synnerligen anmärkningsvärt, att skoldistrikt, som ansökt om tillstånd att utföra byggnadsföretag och om statsbidrag därtill, igångsatt byggnadsarbetena utan att avvakta sådant tillstånd. Vad särskilt angår statsbidrag till i ovan nämnda statsrådsprotokoll omförmälda skolbyggnad i Stockholm må framhållas, att staden vid exploatering av nya bostadsområden bör hava möjlighet att i så god tid undersöka vilka publika byggnader, som kunna erfordras på platsen, att ett åsidosättande av gällande bestämmelser icke skall behöva äga rum vid dessa byggnaders uppförande.

Med hänsyn till vad av departementschefen anförts anser sig riksdagen dock icke böra motsätta sig, att statsbidrag må utgå till de ifrågavarande anläggningarna för skoländamål i Stockholms och i Tofta skoldistrikt. Riksdagen utgår från att Kungl. Maj:t, såsom departementschefen framhållit, vidtager åtgärder för att fästa de lokala skolmyndigheternas uppmärksamhet på att statsbidrag till nya undervisningslokaler icke kan påräknas, därest byggnadsföretaget igångsättes utan avvaktan på beslut av vederbörande statliga myndigheter. Det synes vidare vara önskvärt, att Kungl. Maj:t tager under omprövning, huruvida icke de till skolöverstyrelsen anvisade anslagsmedlen böra ytterligare förstärkas, utöver vad av 1938 års riksdag redan beslutats, i syfte att möjliggöra en skyndsammare behandling av förevarande byggnadsärenden än som med hänsyn till anslagstillgången under hittillsvarande förhållanden varit möjlig.

Under återopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen förklarar hinder icke möta mot att statsbidrag må utgå till de i statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 8 april 1938 omnämnda

byggnadsföretagen inom Stockholms och inom Tofta skoldistrikt, ehuru byggnadsarbetena påbörjats, utan att Kungl. Maj:t lämnat tillstånd till företagens utförande.

Stockholm den 21 maj 1938.

Med undersåtlig vördnad.

---

### Nr 291.

Godkänd av första kammaren den 21 maj 1938.

Godkänd av andra kammaren den 21 maj 1938.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående uppförande av säkerhetsanstalt för förvarade och internerade samt ny sinnessjukavdelning inom fångvården.*

(Statsutskottets utlåtande nr 134.)

### Till Konungen.

I propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1938/39 har Kungl. Maj:t under kapitalbudgeten (Bilaga 1, punkt 2), föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, såsom kapitalinvestering i statens allmänna fastighetsfond till Uppförande av säkerhetsanstalt för förvarade och internerade samt ny sinnessjukavdelning inom fångvården för budgetåret 1938/39 beräkna ett reservationsanslag av 500,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 220, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementsärenden den 3 mars 1938, föreslagit riksdagen att dels besluta, att egendomen Hall skall enligt de mellan statsverket och Hallföreningen gällande överenskommelser förvärvas för statsverkets räkning samt att å egendomen skall i huvudsaklig överensstämmelse med av fångvårdsstyrelsen i skrivelse den 12 februari 1938 framlagt förslag uppföras en säkerhetsanstalt för förvarade och internerade samt ny sinnessjukavdelning inom fångvården, dels ock till Uppförande av säkerhetsanstalt för förvarade och internerade samt ny sinnessjukavdelning inom fångvården för budgetåret 1938/39 anvisa ett reservationsanslag av 500,000 kronor.

Den verkställda utredningen synes riksdagen hava klart ådagalagt, att behov av nya platser föreligga såväl beträffande förvarade och internerade som beträffande fångvårdens sinnessjukvårdsklientel. Fångvårdsstyrelsens beräkningar härutinnan hava ej givit riksdagen anledning till erinran.

Förslaget att för tillgodoseende av nu berörda behov förvärva och iordningställa egendomen Hall finner riksdagen välbetänkt, då egendomen därigenom kan på ett mera ändamålsenligt sätt utnyttjas än vad för närvarande är fallet. Genom att taga Hall i anspråk för fångvårdens räkning öppna sig dessutom möj-